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CHE COSA E’? 

é una dichiarazione che ogni cittadino può fare da sè 

e che sostituisce i certificati anagrafici e di stato 

civile. 

QUALI STATI E FATTI SI POSSONO DICHIARARE 

MEDIANTE AUTOCERTIFICAZIONE? 

1.la data e il luogo di nascita; 

2.la residenza; 

3.la cittadinanza; 

4.lo stato di celibe, coniugato, vedovo o libero; 

5.lo stato di famiglia; 

6. l'esistenza in vita; 

E molti altri. 

Per informazioni www.comune.piacenza.it (alla voce 

"autocertificazione"). 

I CITTADINI STRANIERI possono autocertificarsi se 

legalmente soggiornanti in Italia ed esclusivamente 

per comprovare stati, fatti e qualità personali 

certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 

italiani. 

DOVE SI PRESENTA? 

L’autocertificazione può essere sempre presentata, 

in sostituzione della normale certificazione 

anagrafica e di stato civile, a tutti gli uffici della 

Pubblica Amministrazione ed ai gestori od esercenti 

di pubblici servizi (o ai privati che l'accettano), come 

ad esempio: 

• Comune 

• Provincia 

• Regione 

• Agenzia delle entrate 

• Azienda Sanitaria Locale 

• Scuole di ogni ordine e grado 

• INPS 

• Centro per l’Impiego 

• Uffici Postali (limitatamente al servizio 

postale) 

• Gestori di energia elettrica/gas  

• Azienda dell’acqua 

 

 

 

 

 ÇFARË ËSHTË? 

është një deklaratë që mund ta bëjë vetë çdo 

qytetar dhe zëvendëson çertifakatat e gjëndjes 

civile. 

CILAT JANË GJËNDJET DHE FAKTET QË MUND TË 

DEKLAROHEN ME AUTOÇERTIFIKATËN? 

1. data dhe vendi i lindjes; 

2. vendbanimi; 

3. nënshtetësia; 

4. nëse beqar, i martuar, i ve ose  i lirë; 

5. gjendja familjare; 

6. ekzistenca në jetë; 

Dhe shumë të tjera. 

Për informacione www.comune.piacenza.it (në 

"autoçertificazione"). 

QYTETARËT E HUAJ mund të bëjnë autoçertifikimin 

nëse banojnë në Itali ligjërisht, vetëm për të 

vërtetuar gjendje dhe fakte personale që mund të 

çertifikohen ose dëshmohen nga zyrat publike 

italiane. 

KU PARAQITET? 

Autoçertifikata mund të paraqitet gjithmonë, në 

zëvëndësim të çertifikatës normale të gjendjes 

civile, në të gjitha zyrat e Administratës Publike (tek 

privatët dhe shërbimet publike nëse e pranojnë), si 

p.sh.  

 

• Bashkia 

• Rrethi 

• Krahina 

• Agjensia e taksave 

• Ndërrmarja e Shëndetsisë 

• Të gjitha Shkollat 

• INPS 

• Qëndra e Punësimit 

• Zyrat e Postës ( për shërbimet postale) 

• Administratorët e energjisë elektrike e të 

Gazit 

• Ndërrmarja e Ujit 
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• Gestori di servizi telefonici 

• Aziende di trasporto pubblico. 

Gli uffici della Pubblica Amministrazione ed i gestori 

od esercenti di pubblici servizi hanno l’obbligo di 

accettare l’autocertificazione. 

Inoltre è previsto che anche i soggetti privati (quindi 

banche, assicurazioni, studi professionali, aziende...) 

possono accettare le autocertificazioni, anche se non è 

obbligatorio. 

La firma del autocertificazione non deve essere 

autenticata e neppure deve essere obbligatoriamente 

resa di fronte all’impiegato a cui la stessa viene 

presentata.  

L’autocertificazione è sempre esente da ogni diritto e 

imposta da bollo. 

Non serve altro che carta e penna 

Ecco come si fa 

 

 

• Administratorët e shërbimeve telefonike 

• Ndërrmarjet e Trasportit Publik. 

Zyrat e Administratës Publike dhe 

administratorët e shërbimeve publike janë të 

detyruar të pranojnë autoçertifikatat. 

 

Gjithashtu, është parashikuar që  privatët 

(bankat, sigurimet shoqërore, studjot 

profesionale, ndërrmarjet...)mund të pranojnë 

autoçertifikatat, megjithëse nuk është e 

detyrueshme. 

Nuk është e nevojshme që firma e 

autoçertifikatës të vërtetohet, gjithashtu,  nuk 

është e detyrueshme të vihet përpara zyrtarit 

pranë të cilit paraqitet. 

Autoçertifikata nuk ka nevojë të paiset me pullë 

takse. 

Duhet vetëm letër dhe stilolaps për të shkruajtur 

Si bëhet: 

 

 

 

Esempio 1: Autocertificazione della residenza 

 

Il sottoscritto  Giovanni Rossi  nato a Piacenza il 10/03/1975 

DICHIARA 

di essere residente a Piacenza in Via Colombo n.125 

 

Piacenza,  12 settembre 2010 

Giovanni Rossi 
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Esempio 2: Autocertificazione dello stato di famiglia 

 

Il sottoscritto  Giovanni Rossi  nato a Piacenza il 10/03/1975 

DICHIARA 

che la propria famiglia anagrafica è così composta: 

- Giovanni Rossi  nato a Piacenza il 10/03/1975 
- Maria Verdi nata a Bobbio il 17/06/1972 
- Francesca Rossi nata a Piacenza il 01/07/1996 

 
Piacenza,  15 maggio 2012 

 
 

Giovanni Rossi 
 

 

 


